
Pag. 1 di 4  

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. DPG/232                       DEL 23/12/2022 
 
DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 
 
UFFICIO GARANZIA GIOVANI 
 
OGGETTO Piano di attuazione Regionale Programma Garanzia Giovani- Attività di assistenza tecnica-
Affidamento diretto alla Società in House Abruzzo Sviluppo - CUP C29J21056610002 - Proroga 
convenzione del 17.12.2021 alle medesime condizioni contrattuali 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 

- il “Piano di Attuazione italiano della Garanzia per i giovani” che definisce le azioni comuni da 
intraprendere sul territorio italiano per l’attuazione della Raccomandazione e prevede la 
costituzione di un apposito programma operativo per l’attuazione della Garanzia Giovani; 

- il Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani (PON IOG), approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione europea C (2014)4969 del 11.07.2014, con cui 
l’Italia ha definito lo strumento attuativo della Garanzia Giovani; 

- il Decreto n. 22 del 17 gennaio 2018 con cui l’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, ha 
provveduto a ripartire le risorse del PON “Iniziativa Occupazione Giovani” tra le Regioni 
assegnando alla Regione Abruzzo l’importo complessivo di € 27.842.855,00; 

- la convenzione sottoscritta in data 12.06.2018 che regola i rapporti tra l’ANPAL e la Regione 
Abruzzo, individuata quale Organismo Intermedio del PON-IOG cui sono delegate tutte le 
funzioni legate all’attuazione della Garanzia Giovani;  

- il Piano di Attuazione Regionale validato dall’ANPAL, Autorità di Gestione del Programma, con 
nota del 14.11.2018 prot.14110 e approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 993 del 
20.12.2018; 

 
VISTA, INOLTRE, la DGR n.820 del 13.12.2021 con la quale sono state affidate le attività di assistenza 
tecnica per la realizzazione del programma Garanzia Giovani FASE II alla società in house Abruzzo 
Sviluppo ed è stato approvato lo schema di convenzione; 

 
DATO ATTO 

- che le risorse destinate alla Regione Abruzzo, a tale scopo finalizzate, ammontano ad 
€295.930.79 salvo ulteriori integrazioni; 

- che con la predetta DGR n.820 del 13.12.2021 è stato individuato Abruzzo Sviluppo S.p.A. quale 
soggetto in house cui delegare il servizio di Assistenza Tecnica altamente qualificato a supporto 
del Dipartimento regionale DPG Lavoro-Sociale per le attività di programmazione gestione e 
rendicontazione previste dal PAR Abruzzo Garanzia Giovani-Fase II; 

- che in data 17 dicembre 2021 è stata sottoscritta apposita convenzione con Abruzzo Sviluppo 
contenente le modalità di svolgimento dei servizi affidati; 

 
RICHIAMATE 



Pag. 2 di 4  

- la determina dirigenziale n. 1011/DPG020 del 16.12.2021 con la quale si è proceduto ad impegnare la 
somma complessiva di € 295.930.79 sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio pluriennale regionale 
21421/2, in favore della Società in house Abruzzo Sviluppo; 

- la determina dirigenziale n. 163/DPG020 del 04.03.2022 con la quale si è proceduto a liquidare e 
disporre il pagamento dell’anticipo del 70% su quanto dovuto in favore di Abruzzo Sviluppo per un 
totale di € 207.151,55 (ducentosettemilacentocinquantuno/55), sull’ impegno n. 5547; 

- la determina dirigenziale n. 546/DPG020 del 28.11.2022 con la quale si è proceduto a liquidare e 
disporre il pagamento del saldo del 30% su quanto dovuto in favore di Abruzzo Sviluppo per un totale 
di € 88.779,24 (ottantottosettecentosettantanove/24), sull’ impegno n. 5547; 

 
TENUTO CONTO 

- che all’art.13 della convenzione sottoscritta con Abruzzo Sviluppo S.p.A è stabilita la possibilità di 
ricorrere ad una proroga contrattuale concordata tra le parti; 

- che la proroga contrattuale ha come effetto il differimento del termine finale del rapporto contrattuale 
in essere che resta regolato dal contratto originario e non comporta un rinnovato esercizio 
dell’autonomia negoziale; 

- che ai sensi dell’art.5, della citata convenzione: 
� il gruppo di lavoro può essere modificato nella distribuzione delle attività o delle giornate 

tra i diversi esperti e nella modalità di attuazione dell’Assistenza Tecnica, fermi restando gli 
importi e i tempi indicati nella Convenzione stessa (comma 10); 

� il piano finanziario può essere integrato con apposito atto in presenza di economie derivanti 
dalla Convenzione in vigore, di economie che si generano nel corso delle attività ovvero 
della disponibilità di nuove risorse (comma 11); 

 
CONSIDERATO  

- che il Programma Garanzia Giovani troverà conclusione entro il mese di dicembre 2023, salvo 
proroghe; 

- che è indispensabile, assicurare la continuità del supporto tecnico alle attività di programmazione, 
gestione e controllo per la corretta attuazione del Programma e rendicontazione finale della spesa; 

- che è necessario garantire tutte le attività di assistenza tecnica successive al rendiconto finale e a 
supporto: 
� dell’AdC per i controlli preliminari alla presentazione della domanda di pagamento; 
� dell’AdA per i controlli relativi al periodo contabile e per gli Audit sulle operazioni; 
� dell’AdG per la predisposizione di tutti gli atti e documenti necessari alla chiusura del 

programma; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di prorogare il Servizio di Assistenza tecnica affidato ad Abruzzo 
Sviluppo Spa fino alla conclusione del Programma stesso, agli stessi patti e condizioni previsti dalla 
convenzione sottoscritta in data 17.12.2021; 
 
DATO ATTO, che con nota del Servizio Occupabilità nr.RA/0527484/22 del 13/12/2022: 

� si chiede ad Abruzzo Sviluppo Spa la disponibilità a prorogare la durata della convenzione 
in vigore nell’annualità 2023 nel rispetto dei medesimi patti e condizioni contrattuali e fermo 
restando il gruppo di lavoro contrattualizzato a supporto degli uffici regionali, composto da 
4 senior, 1 middle, 1 junior; 

� si comunica che il numero di giornate da svolgersi nell’annualità 2023, a cura del suddetto 
gruppo di lavoro, dovrà essere quantificato in proporzione alle risorse disponibili sul 
pertinente capitolo di spesa e ad eventuali economie residue dell’annualità 2022; 

 
PRESO ATTO che con nota acquisita al protocollo con n. RA/0535904/22 del 20.12.2022 la società 
Abruzzo Sviluppo S.p.A. 

� ha manifestato la volontà di aderire alla proposta di proroga agli stessi patti e condizioni 
della convenzione del 17.12.2021; 

� ha comunicato la presenza di economie derivanti dalla convenzione in vigore per un importo 
lordo pari a € 63.093,67; 



Pag. 3 di 4  

� ha formulato una proposta di ripartizione delle giornate tra il gruppo di lavoro 
contrattualizzato, quantificata in proporzione alle risorse disponibili e alle economie sopra 
descritte; 

 
VISTA la nota prot. RA/0540469/22 del 22.12.2022 con la quale, preso atto delle economie derivanti 
dalla convenzione in vigore, si stabilisce temporaneamente una dotazione complessiva per la proroga 
del Servizio in argomento pari a € 114.159,18; 

 
VISTA la nota acquisita al protocollo della Regione n. RA/0540976/22 del 23.12.2022 con la quale la 
società Abruzzo Sviluppo S.p.A. conferma l’adesione alla proroga agli stessi patti e condizioni e propone 
una ripartizione delle giornate tra il gruppo di lavoro contrattualizzato riparametrata in relazione alla 
dotazione finanziaria di cui sopra; 

 
RITENUTO di dover prorogare la convenzione del 17.12.2021 con scadenza al 31.12.2022 stipulata 
con Abruzzo Sviluppo Spa per il servizio di Assistenza al Piano di Attuazione Regionale Garanzia 
Giovani Abruzzo Fase II fino al 31.12.2023 e di procedere al relativo atto d’impegno; 
 
DATO ATTO 

- che l’importo momentaneamente destinato alla proroga del Servizio di che trattasi ammonta a €  
114.159,18, di cui € 63.093,67 corrispondenti ad economie derivanti dalla convenzione in vigore, 
già nella disponibilità di Abruzzo Sviluppo Spa; 

- che la restante somma pari a € 51.065,51  è nella disponibilità del pertinente capitolo di spesa del 
Bilancio regionale esercizio finanziario 2022; 

 
DATO ATTO, altresì, che in ragione delle esigenze degli uffici regionali preposti all’attuazione del 
PAR Garanzia Giovani fino alla sua conclusione, si potrà procedere, in presenza di ulteriori risorse, ad 
integrare il piano finanziario e, conseguentemente, il numero di giornate del gruppo di lavoro sul 
Programma; 
 
ATTESO CHE le attività oggetto della proroga verranno effettuate e pagate nell’esercizio 2023;  
 
EVIDENZIATO 

- che in base al principio di competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. 118/2011 tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per 
l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con 
imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza; 

- che, dunque, l'impegno costituisce la fase con la quale viene registrata, nelle scritture contabili, la 
spesa conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e relativa ad un pagamento da 
effettuare, con imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza;  

 
CONSIDERATO che ai fini della corretta imputazione contabile, tenuto conto del momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile, la spesa di € 51.065,51 è da imputare all’anno 2023;  
 
RITENUTO necessario impegnare a favore della Società Abruzzo Sviluppo spa, individuato come creditore 
nella Convenzione del 17.12.2021, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma di € 51.065,51 che trova copertura nel capitolo 21421, imputandola all’esercizio 
2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza  con attivazione del F.P.V.; 
 
VISTE 

- la DGR n. 750 del 12.12.2022 che ha approvato la variazione n.25 al bilancio di previsione 2022-
2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate;  

- la DGR n.751 del 12.12.2022 ad oggetto  “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024. Variazione n. 25-2022 per iscrizione di entrate e di spese 
derivanti da assegnazioni vincolate; 



Pag. 4 di 4  

 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’importo di € 51.065,51trova disponibilità sul capitolo di 
spesa 21421 del bilancio corrente esercizio 2022 denominato “PON Iniziativa Occupazione Giovani – 
Assistenza Tecnica – Servizi Amministrativi” a seguito della sopra richiamata variazione, con attivazione 
del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) – Esercizio 2023; 
 
DATO ATTO della legittimità e della regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) DI PROROGARE fino al 31 dicembre 2023 la convenzione stipulata, il 17.12.2021, con Abruzzo 
Sviluppo Spa - CUP C29J21056610002 - per il servizio di Assistenza Tecnica al Piano di Attuazione 
Regionale Garanzia Giovani Abruzzo Fase II; 

 
2) DI DARE ATTO che il servizio oggetto di proroga sarà effettuato agli stessi patti e condizioni previsti 

nella sopracitata Convenzione del 17.12.2021, come confermato  da Abruzzo Sviluppo Spa con nota  
acquisita al protocollo della Regione n. RA/0540976/22 del 23.12.2022;  

 
3) DI DARE ATTO che l’importo momentaneamente destinato alla proroga del Servizio di che trattasi 

ammonta a € 114.159,18, di cui € 63.093,67 corrispondono ad economie derivanti dalla convenzione in 
vigore, già nella disponibilità di Abruzzo Sviluppo Spa; 
 

4) DI DARE ATTO che la restante somma per un importo di € 51.065,51 trova copertura finanziaria sul 
capitolo di spesa 21421 del bilancio corrente esercizio 2022 denominato “PON Iniziativa Occupazione 
Giovani – Assistenza Tecnica – Servizi Amministrativi” con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato 
(FPV) – Esercizio 2023; 

 
5) DI IMPEGNARE la somma di € 51.065,51 (cinquantunomilasessantacinque/51), sul pertinente capitolo 

di spesa del Bilancio regionale  n. 21421, art. 2, esercizio 2022, in favore della Società in house Abruzzo 
Sviluppo Spa, con attivazione del F.P.V. esercizio 2023;  

 
6) DI DARE ATTO che in ragione delle esigenze degli uffici regionali preposti all’attuazione del PAR 

Garanzia Giovani fino alla sua conclusione, si potrà procedere, in presenza di ulteriori risorse, ad integrare 
il piano finanziario e, conseguentemente, il numero di giornate del gruppo di lavoro sul Programma; 

 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo nella sezione 

Amministrazione trasparente - Amministrazione Aperta, ai sensi della vigente normativa in materia di 
trasparenza; 

 
8) DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 

-  al Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 del Dipartimento “Risorse”; 
-  alla Società Abruzzo Sviluppo spa Viale Vittorio Emanuele, 49 – Pescara. 
 

 
 

 
La responsabile dell’Ufficio La Direttrice del Dipartimento 
Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente 

Avv. Renata Durante 
 Firmato digitalmente 



Pag. 5 di 4  

 


		2022-12-23T09:50:40+0000
	RENATA DURANTE




